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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat chůzi pomocí 3D videografické metody. Skládá se
z teoretické části, která obsahuje informace o 3D videografícké metodě a také o anatomii
oblasti kotníku a chůze. Praktická část popisuje moje výsledky analýzy chůze touto metodou.

The aim of the thesis was to analýze gait cycle with 3D videography method. It consist of
theoretical part, which includes information about 3D videography method and also anatomy
of area of ankle and gait. Practical part describes my results with analysis of gait with this
method.

Klíčová slova : gait cycle, 3D videografie, gait analýze

Cíl: Pokusit se o analýzu chůze pomocí 3D videografie.

Nalézt rozdílné znaky u probandů aktivně sportujících a nikoliv.

Hypotéza : Sportovci a v tomto případě fotbalisté mají specifický způsob chůze.

Pokusíme se to potvrdit pomocí 3D videografické metody při analýze jejich chůze.
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1. Úvod

Mezi základní metody v biomechanickém výzkumu, které jsou založeny na principu

kinematické analýzy pohybu, patří kinematografická (videografická) vyšetřovací metoda.

Tato metoda je výrazně využívána při analýze jednoho ze základních projevů lidské

motoriky - chůze. Nalezené odchylky od správného stereotypu chůze mohou ukazovat

poruchy v pohybovém aparátu a i v dalších částech lidského organismu.

Videografická analýza je základním prostředkem pro vyšetřování pohybu z pohledu

kinematické geometrie a kinematiky, pracuje s pojmy prostor a čas a s dalšími veličinami

jako je dráha, rychlost, zrychlení, úhel, úhlová rychlost apod. V praxi se využívá dvou

forem kinematografie: rovinná, která studuje pohyb pouze v jedné rovině a prostorová,

která popisuje pohyb těla a jednotlivých tělních segmentů v prostoru

Zkoumání pohybu nám umožňuje pochopit mechanizmy zranění a jejich prevenci.

Výzkum a vývoj v oblasti analýzy chůze je velmi aktivní obor s rychlým rozvojem

poznání. Odborníci z oblasti fyzioterapie, ortopedie a neurologie používají analýzu chůze

ke zjištění stavu pacienta a k jeho léčbě a rehabilitaci.

Chůze je základní složkou pohybu člověka a je to způsob lokomoce v celé živočišné

říši zcela ojedinělý a pro každého člověka naprosto individuální. Denně ujdeme 10-15 tisíc

kroků, noha je tedy velmi důležitou částí našeho těla. Má několik základních funkcí, hlavně

statickou a kinetickou. Je také tlumičem nárazů a senzorickým zařízením. Vnitřní polovina

nohy hlavně nese převážně váhu těla, zevní polovina udržuje stabilitu.

2. Anatomie oblasti hlezenního kloubu

2.1 Kostra nohy

Kostra nohy se skládá z 26 kostí rozdělených do tři oddílů. Prvním oddílem jsou

kosti tarzální - ossa tarzi, kterých je 7 a patří sem talus, calcaneus, os naviculare, os

cuboideum a ossa cuneiformia I.—III. Do dalšího oddílu patří 5 metatarzálních kostí - ossa

metatarsalia. Poslední částí je 14 článků prstů - ossa digitorum.

2.2 Klouby nohy

Kosti nohy jsou navzájem spojeny odpovídajícím počtem kloubních spojení, jejichž

stabilitu zajišťují kloubní pouzdra a ligamenta.

• Hlezenní kloub (horní kloub zánártní - articulatio talocruralis) je složený kladkový kloub

mezi tibií, fibulou a talem. Kloubní pouzdro je relativní tenké (vynechává kotníky) a je

zesíleno postranními vazy (lig. collaterale laterale a lig. collaterale mediale). Lig.

collaterale mediale (lig.deltoideum) má podobu trojúhelníku a jeho části sbíhají od

mediálního kotníku na jednotlivé kosti (pars tibiotalaris anterior et posterior, pars

tibionavicularis a pars tibioclacanearis. Lig.collaterale laterale se skládá ze tří pruhů (lig.

talofibulare anterius et posterius a lig. calcaneofibulare). Pohyby v kloubu jsou možné ve

smyslu plantární a dorzální flexe (v celkovém rozsahu 40-50°) sdružené s dalšími pohyby.

Při plantární flexi dochází současně k inverzi nohy, při dorzální flexi k everzi.

• Dolní kloub zánártní je tvořen dvěma samostatnými oddíly, které dohromady vytváří

funkční celek. Zadní část tvoří articulatio subtalaris. Je to kladkový kloub, jehož pouzdro je

zesíleno zevními a mezikostními vazy. Přední oddíl se dělí na dvě části, a to na část

mediální, articulatio talocalcaneonavicularis, a část laterální, articulatio calcaneocuboidea.

Mediální část je kloub mezi hlavicí, kterou tvoří caput tali a dvě přední plošky na spodní

ploše talu, a jamkou složenou z os naviculare a dvou předních plošek na kalkaneu. Kloubní

pouzdro zesilují vazy lig. calcaneonaviculare plantare se zavzatou ploténkou fibrocartilago

navicularis a ligamentum talonaviculare dorsale. Laterální část je málo pohyblivé spojení

mezi sedlovitě prohnutými kloubními ploškami na kosti patní a krychlové. Kombinované

pohyby probíhají kolem šikmé osy spojující mediální okraj collum tali a zevní okraj tuber

calcanei - inverze a everze nohy. Jako funkční a klinická jednotka se v rámci dolního

zánártního kloubu popisuje kloub Chopartův - art. tarsi transversa. Kloubní linie má tvar

písmene S, položeného napříč mezi talem a os naviculare a kostí patní a os cuboideum.

V tomto místě, na rozdíl od ostatních částí dolního zánártního kloubu, dochází relativně

často k distorzím. Kloub je zpevněn řadou vazů, kdy nejmohutnějším je lig. plantare

longum. Dále je to lig.bifurcatum, které je označováno jako klíč Chopartova kloubu, jehož

protětí umožní otevřít kloub.

• Articulatio metatarsalis je tuhý kloub mezi ossa cuneifromia a os naviculare. Obdobný
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kloub, art. Cuneocuboidea, spojuje os cuneiforme laterale sos cuboideum a art.

intercuneiformes mezi klínovými kostmi. Mezikostní a plantární vazy pomáhají držet

příčnou klenbu nožní.

• Art. tarsometatarsales jsou klouby mezi distálními plochami kostí klínovitých a I. - 111.

metatarzem a mezi kostí krychlovou a IV. a V. metatarzem. Tyto tuhé klouby tvoří

společně s art. intermetatarsales funkční jednotku „Lisfrankův kloub".

• Art. metatarsophalangeales mají obdobné uspořádání jako ruční klouby karpometakarpové.

Pohyby jsou flexe, extenze a při extenzi i mírná dukce.

• Art. interphalangeales pedis odpovídají kladkovým kloubům s pouzdry spojujícím

jednotlivé články prstů. [1]

2.3 Klenba nožní

Noha má dvě hlavní funkce. Nese hmotnost lidského těla a zároveň umožňuje jeho

přesun, tedy lokomoci. Aby bylo jakékoliv těleso stabilní je nutné, aby mělo oporu alespoň

ve třech bodech. Těžiště tohoto tělesa musí být umístěno mezi těmito body. Noha má tři

opěrné body. Jsou jimi hrbol patní kosti a hlavičky I. a V. metatarzu. Mezi těmito opěrnými

body jsou vytvořeny dva systémy kleneb. Klenba příčná a podélná, které chrání měkké

tkáně plosky nohy a umožňují pružný nášlap. [2]

• Podélná klenba je tvořena dvěma paprsky. Mediální vyšší je spojením kosti hlezenní, os

naviculare, ossa euneiformia, I.—III. metatarz a články 1.-3. prstu. Nižší laterální paprsek je

složen z os calcaneus, os cuboideum, IV. a V. metatarz a články 4.-5. prstu.

• Příčná klenba se nachází mezi hlavičkami I.-V. metatarzu a je nejvýše vyklenuta v os

cuneiforme intermedium. [1]

Udržení příčné a podélné klenby je pro pružnou chůzi, stoj i další pohybové stereotypy

nesmírně důležité. Pasivně jsou obě klenby udržovány tvarem a architektonikou kostí,

kloubů a vazů. Aktivně jsou udržovány pomocí svalstva bérce a nohy. Příčnou klenbu

udržují všechny příčně probíhající struktury. Podélnou klenbu pak spíše struktury

orientované souběžně s dlouhou osou nohy. Současné studie ukazují, že svaly mají roz-

hodující význam pro udržení obou nožních kleneb, ale neopomenutelným předpokladem

zachování klenby je uspořádání kostěných elementů a jejich zajištění. Například
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elektromyografické studie ukazují, že při normálním zatížení, jako je chůze nebo stoj,


[…]


kloubu tak velké rozdíly oproti vzoru nejsou, (viz tab.22)

5.7.6 Závěr

U všech probandů se v rovině sagitální vyskytuje maximální flexe

v kolenním kloubu až ve fázi MS. V kyčelním kloubu se u prvních čtyř probandů

vyskytuje maximální extenze až ve fázi PS. Ve frontální rovině u probandů

2,3,4,5 převládá everzní postavení v hlezenním kloubu. Varozita v kolenním

kloubu je u probandů 1 a 5. U probandů 2 a 4 je zase kolenní kloub spíše ve

valgózním postavení.
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6. Diskuse

3D videografická metoda je zatím na naší klinice poměrně krátkou dobu.

Proto jsme se z počátku nevyvarovali drobných chyb, které se nám nakonce

podařilo odstranit. Jako každá metoda má svá pro a proti. Tato metoda je rychlejší

než například EMG, je to metoda neinvazivní a její výsledky nejsou zkresleny

subjektivním pohledem. Nevýhody vidím v nutnosti manuální úpravy krokového

cyklu v softwaru, jelikož program nebyl schopen sám data zpracovat. Další

nevýhodou je i posun markerů, ke kterému může dojít z důvodu posunlivosti

měkkých tkání. V našem případě byl i problém v nedostatečném vybaveni. Měli

jsme k dispozici pouze markery na DK. Analýza chůze pouze ze znalosti výsledků

na DK není tak zcela plnohodnotná, jako by byla z markery i pro trup a HK.

Výsledky, které jsme měřením získali, jsou u všech probandů mírně

odlišné od naprogramovaného vzoru v softwaru, se kterým jsme pracovali.

Ukazuje to tedy na nějakou patologii? Podle mého názoru jsou tyto odlišnosti

pořád dosti mírné na to, aby se o patologii dalo mluvit. Navíc všichni z měřených

jsou vesměs zdraví jedinci, kteří za sebou nemají žádné výraznější operace, které

by se mohli na jejich chůzi nějak projevit. Posun maximální flexe v kolenním

kloubu by se podle mého názoru dal vysvětlit zvýšením běhátka.

Závěry mohou být navíc zkresleny několika vlivy, které měření ovlivnily.

Posun markerů jsem již zmiňoval, dále nelze opomenout ani vliv psychický.

Přílišné soustředění určitě velké přirozenosti chůze nesvědčilo. Hypotéza, kterou

jsme se pokoušeli ověřit, se zcela nepotvrdila, i když varozita v kolenním kloubu

u probandů 1 a 5 bývá typická u tohoto typu sportovců, tedy fotbalistů. U

probanda č. 3 jsme tuto varozitu nezpozorovali navzdory tomu, že fotbalu se

věnuje také. Předpoklad, že u jedinců, kteří se dlouhodobě aktivně věnují

nějakému sportu bude ve výsledcích patrná nějaká deformace se nepotvrdil. Na

druhou stranu jsem si vědom toho, že vzorek zkoumaných jedinců nebyl početný,

což mělo zásadní vliv na potvrzeni či vyvráceni hypotézy. Určité zklamání z takto

nepotvrzené hypotézy nám na druhou stranu vyrovnává vědomí, že stále platí

„Sportem ku zdraví".
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Příloha 2.

Obr.4 - ukázka ze softwaru GaitLab
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step tength and veíodty are c^c i ia ted and anafysed rsxnencaty

A <yit anafyse * performed to ctoterrmw and docunent the cirTent statě of movement abáfty exactty
and c6|ectjvefy, to demonstrate the frprovement of movement a b * y lirtxj rehabitation and to
show dfferences to a standard o<j» wít i normative data.

Those movement patterns are deternw»ed by us»ig an optcal reaí Ome JO-motwn capture systém of
the LUKOtroi* corrpany Actrve markers are placed on de/rvwl posttons of the body, a camera
systém measures the motnns of the martars ct» r »j the ga*. The perscn wafrs on a treatfrnl that k
t*)ped to 3-S* to < y e the person a natíral (jo*
From those measc#ements a scftware anafyzes a l the rteresfcng movement patterns cf the person
automatsaly and creates a prrtabée report rxkxdkig a l graphs and numencal res>#s Other
rr>east#ements can be rrported and overlayed to demonstrate dfferences and ctiangrs of movement
patterns over bme. The evaluabon report can be grven to the pattent and to the nsurance and can be
arct**ed * t h the other pabents docunents.

M « K « p l M e n m i l
A l markers have a defrted ID nurofcer and have therefore a defned
posíton on the body v#>ere Ihey are ftxed řor a correct tyé analys«. The
marKers are errtttmg rtíared fcght and m n í therefore be comected vta
cabte to an energy suppty- bef ore rtartlnq the measiremenř. Martars are
ftxed on the body vrfh metkaí fvoofed at*»sive tapes. It is frportant to
use anatorracal lanAnarks řor a correct piacemert Of the marters The
exact p o r t s of marVw piacement are shorm n the picture be*ow. The

^ m a r i e r s must be seen řrom the camera that s placed behrvj the person

Alocation of the IDs
1. ventral edge of the troctianter ma)r»
2 . at the I r v H of the condyfcjs laterafe
3. 3 rrm dbtal and 8 mm ventral of the mateutiiS laterab
4 tvjber calcanei
3. ventral edge of the trochanter majnr
8 . at the tevel oř the condytis latorafc.
7 3 rrm <*%»al and 8 mm vtrtrai of the mateoájs lateraks
8. tuber calranei
0 s p r « fcaca postertor si^enor at the crtsta áaca

10. s p ^ a ftaca postertor superior at the utt ta Aaca cont/atateral
1 1 s p n a scap^iae
12 t p of the oéeoanori
13. os sacrum
14 bor dor C7 vertebra promnens - T H I
19. sp*ta scapciae
10 t í ) cif the oleaanon

V t r w n i SW011007-01

Obr.5 - Software GaitLab - umístění markerů