## **Posudek oponenta bakalářské práce**

**Autor práce:** Jan Jiráň

**Název práce:** Analýza chůze pomocí 3D ideografické metody

**Akademický rok:** 2008/2009

### **1. Přehlednost a členění práce**

Celková struktura práce není zcela vyhovující, v teoretické části postrádám vzhledem k probíranému tématu některé kapitoly, které souvisí se zmiňovanou problematikou (chůze) - anatomie celé dolní končetiny. Abstraktu, kapitolám cíle a hypotézy je věnováno málo prostoru, závěr chybí úplně, autor shrnuje výsledky v diskuzi.

### **2. Formální náležitosti práce**

V BP se vyskytují překlepy, gramatických chyb je minimum. Obrazová dokumentace je dostačující, přivítala bych fotodokumentaci z praktického měření. Autor užívá správné terminologie, některé termíny v anglickém jazyce a použité zkratky v praktické části by bylo vhodnější pro přehlednost vysvětlit již v textu. U obrazové dokumentace často chybí zdroj. Údaje v tabulkách s naměřenými daty v praktické části nejsou dostatečně vysvětleny.

### **3. Cíl práce**

Cílem této BP bylo analyzovat chůzi pomocí 3D videografické metody. Student použil k měření systém 3D Lukotronic, měření probíhalo v prostorách Kliniky rehabilitačního lékařství na Albertově. Autor se snažil najít rozdílné znaky u probandů aktivně sportujících a u nesportovců. Předpokladem bylo, že sportovci mají specifický způsob chůze. V teoretické části práce autor shrnuje anatomii nohy a bérce, věnuje se problematice chůze a vysvětlením pojmů 3D videografie. V praktické části jsou popisovány výsledky analýzy chůze u pěti probandů.

Tato práce je poměrně náročná na praktické dovednosti měření a na zpracování dat srozumitelnou formou, což se autorovi podařilo. Postrádám více teoretických podkladů, které by student mohl aplikovat na konkrétní problémy.

Výsledky jsou analyzovány u jednotlivých probandů, student zjistil varozitu kolenních kloubů u dvou aktivních sportovců ze tří, čímž se jeho hypotéza nepotvrdila. U všech probandů zjistil v sagitální rovině maximální flexi v kolenním kloubu až ve fázi „midswing“ a ve frontální rovině u čtyř probandů převládá everzní postavení v hlezenním kloubu. Pro malý zkoumaný vzorek nelze naměřená data považovat za signifikantní.

### **4. Přehled problematiky a metodologie**

Autor použil 11 literárních zdrojů, z toho 4 internetové a 4 zahraniční, uvítala bych více aktuálních zdrojů, které se zabývají 3D analýzou chůze. A tím i větší využitelnost těchto zdrojů pro vlastní práci studenta. Student popsal cíle jasně a stručně.

### **5. Přínos pro praxi**

Tuto BP lze považovat za pilotní studii. Zkoumané téma je v současné době více než aktuální a zajisté zbývá mnoho prostoru pro další výzkum. Přivítala bych předání praktických zkušeností z měření, které by ulehčilo další práci s použitým zařízením.

## 6. Závěry a doporučení

Z formálního hlediska tato práce ne zcela vyhovuje požadavkům kladeným na BP. Objevují se určité stylistické nedostatky a z obsahové stránky mám připomínky k nedostatečnému rešeršnímu zpracování problematiky.

### Připomínky:

- viz. výše
- chybějící citace u tabulek č.1, 2, 3,4, 5, 6, obr. 5, u obr. 1 – jiný formát zápisu
- str. 9 - 20 citace pouze jednoho autora (9)
- v diskuzi postrádám srovnání s jinými literárními zdroji, které se touto problematikou zabývají

### Dotazy:

Jaké konkrétní závěry vyvozujete z této práce?

Vidíte přínos v klinické praxi?

U jakých diagnóz by byla tato metoda nejpřínosnější a proč?

Jak jste postupoval při analýze výsledků a s jakými problémy jste se setkal? Užívá se tato metoda 3D videografie pro analýzu pohybu jinde ve světě ve výzkumu a v klinické praxi?

**Návrh klasifikace práce:** BP doporučuji k obhajobě i k vzhledem k nedostatečné formální stránce. Hodnocení dle obhajoby. / dobře/nevyhověl

**Datum:** Praha 29.5. 2009

**Podpis:** Mgr. Kateřina Mikešová